Постановление                              Карар

                ____16.03.2023______                 г.Чистополь

       №  _____144______

О внесении изменений в Порядок предостав-
ления субсидии из бюджета муниципального
образования «Чистопольский муниципаль-
ный район» Республики Татарстан на возме-
щение части затрат организаций потреби-
тельской кооперации, связанных с доставкой
товаров первой необходимости в сельские
населенные пункты, расположенные далее
11 километров от г. Чистополь

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным право-
вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-
дий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», поста-
новлением  Правительства Российской Федерации от 21.09.2022  № 1666 «О внесе-
нии изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постанов-
лением   Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2385 «О внесении
изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»  Исполнительный коми-
тет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципаль-
ного образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на
возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с до-
ставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты, расположен-
ные далее 11 километров от г. Чистополь, утвержденный постановлением Исполни-
тельного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от
19.03.2021 №147 (в редакции постановления Исполнительного комитета Чистополь-

kodeks://link/d?nd=565837298&prevdoc=350172362&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565837298&prevdoc=350172362&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565837298&prevdoc=350172362&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565837298&prevdoc=350172362&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=565837298&prevdoc=350172362&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_435200/92d969e26a4326c5d02fa79b8f9cf4994ee5633b/

ского муниципального района Республики Татарстан от 25.02.2022 № 131), следую-
щие изменения:

1.1. в подпункте 1.3. слова: «при формировании проекта решения о бюджете
(проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете)» заменить словами:
«не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете
(решения о внесении изменений в решение о бюджете)».

1.2. в подпункте д) пункта 1.5. слово: «, целей» исключить;

1.3. в подпункте 2.1.3. пункта 2.1. слово: «Результатом» заменить словами:
«Планируемым результатом», слова «показателей результативности» заменить сло-
вами «характеристик»;

1.4. абзац 9 пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами,

в том числе местом регистрации которых является государство или территория, вклю-
ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также россий-
скими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля пря-
мого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале россий-
ских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом меж-
дународной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-
сийской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указан-
ных публичных акционерных обществ;»;

1.5. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-

ного района определяет дату начала подачи заявок на участие в отборе (предложе-
ний) участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следу-
ющего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получа-
тель субсидии определяется по результатам запроса предложений и отсутствует ин-
формация о количестве получателей субсидии, соответствующих категории отбора, и
осуществляет прием заявок на участие в отборе (предложений) в течение 30 кален-
дарных дней с момента размещения объявления о проведении отбора.

Отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муниципального
района определяет дату начала подачи заявок на участие в отборе (предложений)
участников отбора, которая не может быть ранее 5-го календарного дня, следующего
за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель суб-
сидии определяется по результатам запроса предложений и имеется информация о
количестве получателей субсидии, соответствующих категории отбора.

Отбор организаций потребительской кооперации осуществляется комиссией, со-
став которой утверждается муниципальным правовым актом Исполнительного коми-
тета Чистопольского муниципального района.

Поступившие заявки на участие в отборе (предложения) регистрируются в об-
щем отделе Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района и пе-
редаются в комиссию, осуществляющую отбор организаций потребительской коопе-
рации (далее - комиссия) на предоставление субсидии, в течение 1 рабочего дня.»;

1.6. в абзаце 1 пункта 2.7.  слова: «согласие Получателя на осуществление
Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального района и органами
внутреннего муниципального финансового контроля Чистопольского муниципального

района проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка их предостав-
ления»  заменить словами: «согласие на осуществление главным распорядителем
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, проверок соблю-
дения Получателем порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части
достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государ-
ственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

1.7. в абзаце 2 пункта 2.7. слово: «целей» заменить словами: «результатов»;

1.8. в пункте 2.7. после слов: «операций, определенных настоящим Поряд-
ком» дополнить абзацем следующего содержания: «Соглашение должно содержать
условие о достижении Получателем результатов предоставления субсидий.»;

1.9. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

«3.1. Главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предо-
ставляющим субсидии,  осуществляются проверки соблюдения Получателем порядка
и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, а также органами государственного (муниципального) финансового
контроля осуществляются проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации»;

1.10. в пункте 3.2. слова: «и показателей, указанных в подпункте «м» пункта 5
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли-
цам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением прави-
тельства (при установлении таких показателей).»  исключить;

1.11. в пункте 4.2. слова: «по результатам проверок, проведенных Исполни-
тельным комитетом Чистопольского муниципального района и органом внутреннего
муниципального финансового контроля» заменить словами: «по результатам прове-
рок соблюдения Получателем порядка и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами
государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со стать-
ями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

1.12. в пункте 5.1. слова: «и показателей» заменить словами: «предоставления
субсидии и характеристик (при установлении характеристик)».

1.13. пункт 2.1.2. приложения №5 к Порядку предоставления субсидии из бюд-
жета Чистопольского муниципального района на возмещение части затрат по до-
ставке товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Чистопольского
муниципального района, расположенные далее 11 километров от г. Чистополь изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.2. Дает согласие на осуществление главным распорядителем (распоряди-
телем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, проверок соблюдения По-
лучателем порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части дости-
жения результатов их предоставления, а также на осуществление органами государ-
ственного (муниципального) финансового контроля проверок в соответствии со стать-
ями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2. Установить, что действие пунктов 1.1., 1.3., 1.5., 1.10., 1.12. распространя-
ется на правоотношения, возникшие после 21.09.2022 года.

3. Установить, что действие пунктов 1.4. распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 01.01.2023 года.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале право-
вой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и разместить на

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422112/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722

официальном сайте Исполнительного комитета Чистопольского муниципального рай
она Республики Татарстан (http://chistopol.tatar.ru/).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муници-
пального района по экономическим вопросам.

Руководитель

Исполнительного комитета      Э.Р. Хасанов

http://chistopol.tatar.ru/

	ПОСТАНОВЛЯЕТ: